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Misién:"Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias .-

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS

CONTRATACION POR ViA DE LA EXCEPCION N° 02/2024 “SERVICIO DE ASISTENCIA
TECNICA ESPECIALIZADA, MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACION DEL SISTEMA
INFORMATICO BDSOFT” ID N° 447.219.-

En la ciudad de San Lorenzo, Reptiblica del Paraguay, se procedi6 con el inicio de la evaluacion a partir del dia
martes 24 del mes de setiembre del afio dos mil veinte y cuatro, siendo las 10:00 horas, en el Salén de la
Intendencia Municipal, donde los miembros del Comité fijaba reuniones a objeto de analizar y evaluar las ofertas
recibidas en el marco del proceso de CONTRATACION POR VIiA DE LA EXCEPCION N° 02/2024
“SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, MANTENIMIENTO Y
ACTUALIZACION DEL SISTEMA INFORMATICO BDSOFT” ID N° 447.219.-

INTRODUCCION.

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 52 de la ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones
Piblicas”, el Art. 31, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 y 82 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024; el Comité de
Evaluacién, conformado por Resolucién LM.S.L. N° 870/2024, se ha abocado a la elaboracion del presente
Informe de Evaluacién con respecto al estudio de las ofertas presentadas, de acuerdo a las Especificaciones
Técnicas y demas documentos establecidos en las Bases y Condiciones de presente procedimiento, y determinar
lo mas conveniente para los intereses del Estado.

Miembros del Comité de Evaluacion de Ofertas:

- Abg. Héctor Parodi, Director General Juridico.-

- Sra. Karina Valdovinos, Directora General de Administracién y Finanzas.-
- Abg. Edson Gamarra, Director General de Gabinete.-

- Ing. Paola Ferrari, Coordinadora de Evaluaciones.-

En ese contexto, se eleva a la Maxima Autoridad el presente informe sobre el resultado de la evaluacién de las
ofertas presentadas en el presente proceso de CONTRATACION POR ViA DE LA EXCEPCION N° 02/2024,

en los siguientes términos:

ANTECEDENTES.

e Pedido Interno realizado por la Direccién General de Tecnologia de la Informacién.

e DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA: Se tiene previsto Sub Objeto de Gasto 261 “De Informatica y
Sistemas Computarizados™, con fuente de financiamiento 001.-

e Publicacién en SICP 12/09/2024.

e Pliego de Bases y Condiciones.-

ACTO DE APERTURA DE OFERTA

La apertura de ofertas de la CONTRATACION POR ViA DE LA EXCEPCION N° 02/2024 “SERVICIO DE
ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACION DEL
SISTEMA INFORMATICO BDSOFT” ID N° 447.219, tuvo lugar el dia miércoles 18 del mes de setiembre del
afio dos imil veinte y cuatro, siendo las 08:00 hs, en la D.G.C.P.-Municipalidad de San Lorenzo.

Segt c:*ra\1 de Apertura se cuenta con las siguientes Efertas: (
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OBSERVACIONES ASENTADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS:

No se realizaron observaciones en el Acto de Apertura de Sobres.-

Se procede a estudiar a las ofertas conforme lo indica el Decreto Reglamentario N° 2264/2024, en su
articulo 75. Procedimiento de Evaluacién, Punto 2. Evaluacion basada en precio, dispone lo siguiente:
2.1 Método de presentacion de ofertas en sobre tnico, preferentemente:
2.1.1 Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion bdsica
de cardcter sustancial, elimindndose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha
documentacicn o que dicha documentacicn sea insatisfactoria.
2.1.2 Las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema
de adjudicacion adoptado, serdn agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber
efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado los mdrgenes
de preferencia cuando corresponda.
2.1.3 Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serd analizada en
detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion.
2.1.4 Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, serd declarada como la oferta evaluada
como la mds baja y propuesta para la adjudicacion.
2.1.5 En caso de no serlo, se procederd a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con la
segunda mds baja en precio, segiin los pardmetros indicados precedentemente, y asi sucesivamente.

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL: CONFORME A LO DISPUESTO EN EL
DECRETO REGLAMENTARIO N° 2264/24

Que de conformidad a la SECCION 1V EVALUACION DE OFERTAS del DECRETO REGLAMENTARIO N°
2264, ART, 79 DOCUMENTOS SUSTANCIALES, las documentaciones consideradas como sustancial,
constituyen a. El formulario de oferta y la lista de precios generada electrénicamente a través del SICP,
debidamente llenados y firmados. En caso de que se emplee el médulo de oferta electrénica se considerard que el
listado de items forma parte del formulario de oferta electrénica, y deberd sujetarse en todo lo demds a la
reglamentacion vigente; b. La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida; c. Los documentos
que acrediten la existencia del oferente; d. Los documentos que demuestren las facultades del firmante de la
oferta, para comprometer al oferente; e. Los documentos que la DNCP, disponga como sustanciales en los
pliegos estdndar o reglamentaciones. Asimismo, se establece que a los efectos de su cumplimiento se utilizara el
criterio de CUMPLE o NO CUMPLE.

DOCUMENTOS SUSTANCIALES B & D ASOCIADOS S.R.L.
A) Formulario de Oferta *
El formulario de oferta y lista de precios, generades electronicamente a través del SICP, CUMPLE

deben ser completados y firmados por el oferente

B) Garantia de Mantenimiento de Oferta*
La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma establecida en el CUMPLE
SICP. Garantia Bancaria, Poliza, Declaracion Jurada con Certificacion de Firma

C) Documentos legales
Oferentes. Personas Fisicas.

Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta.* NO APLICA
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. NO APLICA
En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompariar una

fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia autenticada del poder suficiente NO APLICA

otorgado por Escritura Piblica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la
licitacion. No es necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de Poderes.*

D) Documentos legales
Oferentes. Personas Juridicas.

Fotocopia Tingple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica
tales como|la Escritura Publica de Constitucion y protocolizacion de los Estatutos Sociale CUMPLE REGISTRO DEL
Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direcciéﬁ PROVEEDOR N° 1811002
Registros Rublicos. (*)

Constancia de Inscripcion en el Registro Unico de Con!:n'bu)\entcs *) / g%g%g IT\SFT? 80] II?)]E:'J]?:'
Fotocopia s p}e de los documentos de identidad de los representantes o apoderado d71a CUMPLE REG[STROII;;K
. 4 ~ PROVEEDOR N° 1811602

i f;’e de los doelimentos que acrediten lag/faculfades del firmante de yl yma CUMPLE REGISTRO/DEL

er al of¢rente. Estos documentos pugden cohsistir en: un poder syfigiente PROVEEDOR N° 1811002
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DOCUMENTQS SUSTANCIALES

B & D ASOCIADOS S.R.L.

otorgado por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de
Poderes): o los documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales
como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anonimas. (*)

E) Oferentes en Consorcio.

Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en la Repiiblica del
Paraguay deberd presentar los documentos requeridos para Oferentes Individuales
especificados en el apartado Oferentes Individuales. Personas Fisicas. Cada integrante del
consorcio que sea una persona juridica domiciliada en Paraguay debera presentar los
documentos requeridos para Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)

NO APLICA

Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencién de constituir el
consorcio por escritura publica en caso de resultar adjudicados y antes de la firma del
contrato. Las formalidades de los acuerdos de intencion y de los consorcios seran
determinadas por la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP). (*)

NO APLICA

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades de los firmantes del
acuerdo de intencion de consorciarse. Estos documentos pueden consistir en (*):
e Un poder suficiente otorgado por escritura publica por cada miembro del consorcio
(no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o
e Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que justifiguen la
representacion del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso
de las sociedades anénimas.

NO APLICA

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta
para comprometer al consorcio, cuando se haya formalizado el consorcio. Estos documentos
pueden consistir en (*):
e Un poder suficiente otorgado por escritura piblica por la Empresa Lider del
consorcio (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o
e Los documentos societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la representacién
del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades anénimas.

NO APLICA

RESULTADO

CUMPLE

e EVALUACION DE LA CALIFICACION LEGAL:

Criterios de calificacion legal.

B & D ASOCIADOS S.R.L.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar previstas en el Articulo 21, Ley N° 7021/22, en concordancia
con el Decreto, declaracién que forma parte del formulario de oferta.

Cumple

A los efectos de la verificacion de la prohibiciones contenidas en los incisos a), b), ¢), d), e)
f) del Art. 21 de ley 7021/22, se procedera a la verificacion por los medios disponibles, si el
oferente y los demas sujetos individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas
en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE
CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Cumple: Segim certificados N° 6598704 y
6598706 del SINARH, de fecha 26 de
setiembre de 2024, no se encuentra
registros de: directores, gerentes, socios
gerentes, quienes ejerzan la
administracion, accionistas, cuotapartistas
0 propietarios.

A los efectos de la verificacion de la prohibiciones contenidas en los incisos g), h), 1), ¥ j) de
la Ley 7021/22, el comité de evaluacion de ofertas, procedera a la verificacion de la
Declaracion de Personas, debidamente firmado, conforme a los estindares establecidos, y
cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes,
socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas, cuotapartistas o propietarios
se encuentren dentro de los criterios de los incisos mencionados

La empresa participante se encuentra
habilitada para contratar con ¢l Estado
Paraguayo, segun fue verificado en el
registro de inhabilitados del Sistema de
Informacion de las Contrataciones
Piblicas (SICP)

RESULTADO

CUMPLE.

TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS.

En el presente apartado, el Comité de Evaluacién procede a aplicar las disposiciones establecidas en el Decreto
Reglamentario de la Ley N° 7021/22, los criterios establecidos en el PBC, al momento de confeccionar el
Cuadro ijparativo de Precios Unitarios, el cual se anexa al final como pasfe integral del presente informe.-

CORRECQCION ARITMETICA:

esto en el Art. 52.de la Ley N° 7021/2

s de Gabinete |
d de $an Lorenzo
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ANALISIS DE L.OS PRECIOS OFERTADOS POR LAS FIRMAS PARTICIPANTES, CONFORME A
LA RESOLUCION DNCP N° 454/2024

De acuerdo a las bases establecidas en el PBC ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO: La evaluacion de
ofertas con el criterio basado vnicamente en precio, luego de haber realizado la correccién de errores
aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procederd a
solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicidn del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adiudicable, conforme al siguiente pardmetro:

a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea
superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

Si el Oferente no respondiese a la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del
bien, obra o servicio, el precio serd declarado inaceptable y la oferta rechazada. El andlisis de los precios, con
esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la oferta y en cada caso deberd ser
debidamente fundada la decision adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

El Comité de Evaluacion NO ha solicitado la explicacién de la composicién de los precios ofertados de la

empresa, ya que la misma se encuentra en el rango establecido por la DNCP
MARGEN DE PREFERENCIA: NO APLICA

En atencion que existe una oferta a analizar por item ofertado.

ACLARACIONES DE OFERTAS ART. 77 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024

“Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluacion de ofertas, el encargado de la evaluacion solicitard a
los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizardn
por escrito o por los medios telemdticos habilitados para el efecto. ... ”

En ese contexto y con el objeto de aclarar las ofertas presentadas y completar la documentacién adicional
requerida en el PBC., se requirio lo siguiente, en el plazo perentorio de 24 hs. a la empresa.

No se solicitaron aclaraciones a la empresa.-

Conforme lo indica el Decreto Reglamentario se selecciona la iinica oferta, que en este caso corresponde a
las Firmas: B & D ASOCIADOS S.R.L.

VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS LEGALES REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES DE LA OFERTA MAS BAJA.

B & D ASOCIADOS S.R.L.
CUMPLE / NO CUMPLE

Requisitos Documentales para la evaluacién de las condiciones de participacién

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social CUMPLE
Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar NO APLICA
Certificado de Cumplimiento Tributario CUMPLE
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del CUMPLE

ofer¢nte

Declaracion Iu%ada de “Declaracién de Personas™, ge formidad con el f?ﬁnula}'io /CI:WEFEE\
\

estandar — Se¢cion Formularios

: Ferrari France
Comité de Bvaluacion de Ofertas
Municipalidad de San Larenz:
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o EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA:

Requisitos documentales de evaluacién del presente criterio: B & D ASOCIADOS S.R.L.
Balance General y Cuadro de Estado de Resultado de los afios 2022, 2023, para contribuyentes CUMPLE
del IRE GENERAL.
Declaracion Jurada de renta de los afios 2022, 2023. para contribuyentes del IRE SIMPLE NO APLICA
Declaracion Jurada de Renta de los afios (2022, 2023). para contribuyentes del IRP NO APLICA
IVA General de los afios 2022, 2023 (24 meses). para contribuyentes solo del IVA General NO APLICA

Con el objetivo de calificar la situacién financiera del oferente, se consideraran los siguientes indices:

Requisitos Minimos B & D ASOCIADOS S.R.L.

Para contribuyente de IRACIS.

Deberan cumplir con el siguiente parimetro:
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente Debera ser igual o mayor que 1, en
promedio, en los tltimos afios 2022-2023 CUMPLE
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los
ultimos afios 2022-2023
¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
El promedio en los en los ultimos afios 2022-2023, no deberd ser negativo.

Datos del analisis realizado:

B & D ASOCIADOS S.R.L.
indices Financieros 2022 Indice 2023 Indice Promedio Observaciones
Activo corriente 676.343.539 379.272.526
Ratio de Liquid 495,24 30,67 262,96 CUMPLE
Pasivo corriente 1.365.691 12.365.505
Pasivo total 1.365.691 13.365.505
Endeudamiento 0,00 0,03 0,01 CUMPLE
Activo total 718.323.531 493.613.054
Utilidad neta 141.951.909 81.247.549
Rentabilidad 0,35 0,20 0,28 CUMPLE
Capital 400.000.000 400.000.000
El oferente cumple con la capacidad financiera requerida en el PBC.-
e EVALUACION DE LA EXPERIENCIA:
Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia B & D ASOCIADOS S.R.L.
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida CUMPLE
El oferente debe poseer una antigiiedad minima en el mercado de por lo menos 03 (tres) afios CUMPLE
comprobable con la Constancia de Inscripcion del RUC de la SET
Experiencia Requerida:
Requisitos Minimos B & D ASOCIADOS S.R.L.

Demostrar la experiencia en SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA Y
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA INFORMATICO BDSOFT con facturaciones de venta y/o CUMPLE
recepciones finales por un monto equivalente al 40 % como minimo del monto total ofertado en la
presente hcltapmn_ de los: 02 afios. Ultimos afios 2022, 2023.-

Datos/del iﬁisis realizado:
\

i f
! MONTO DE LA 40% DE LA £
{ EMP}(.ESA OFERTA |  OFERTA / JCONTRATOS OBSERVACION
)

B & D ASOC UOS"S.R.‘-L. 60.000.000/ \ 24.000.000 / / 165.600.000 C LE /
k" A\s : L\i | L 7 /

Aoy, v e 820 : Ing.\Paoild Ferrari France
Comite udcion de Ofertas
Municipalidad d San_Lorenze
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El oferente cumple con los requisitos requeridos de experiencia del PBC.-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD TECNICA:

Requisitos documentales de evaluacién del presente criterio: B & D ASOCIADOS S.R.L.
El oferente debera presentar copia del certificado del profesional técnico, que demuestre la
idoneidad acreditada con al menos 03 (tres) afios de experiencia en el servicio de asistencia técnica CUMPLE
especializada y mantenimiento del Sistema informatico BDSOFT
Declaracién Jurada de cumplimiento con los servicios de asistencia técnica y mantenimiento durante CUMPLE
el periodo de vigencia del contrato.
Constancia del Registro Nacional del Derecho de Autor expedido por la autoridad competente CUMPLE

Con el objetivo de calificar la capacidad técnica del oferente. se consideraran lo sicuiente:

Requisitos Minimos B & D ASOCIADOS S.R.L.
e  Capacidad de personal: El Oferente debera contar con al menos 1 (uno) profesional técnico
idéneo, para realizar los servicios correspondientes.
e Debera demostrar que la empresa cumplira con los servicios de asistencia técnica y CUMPLE

mantenimiento durante el periodo de vigencia del contrato.

e  Debera demostrar que cuenta con los derechos de autor sobre el software BDSOFT.

El oferente cumple con los requisitos para la Capacidad Técnica requerida en el PBC.

Puesto a estudio y consideracién estos autos en los términos precedentemente trascriptos, este Comité de
Evaluacion constata que la oferta presentada por la empresa citada en estudio, cumple con todos los requisitos
sustanciales y formales establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones y demdas Reglamentaciones vigentes.

RECOMENDACIONES DE LA COMISION EVALUADORA:

Por tanto, en base a estas consideraciones y observando que cumple con las especificaciones técnicas y con los
demas requerimientos sustanciales solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones y de conformidad a las
disposiciones establecidas en la Ley 7021/2022 y el Decreto Reglamentario N° 2264/24, este Comité de
Evaluacién de Ofertas, recomienda al sefior Intendente la ADJUDICACION del llamado a la empresa B & D
ASOCIADOS S.R.L., conforme a los siguientes cuadros:

item Cé‘.ﬁgo Descripcién Atributos Cantidad £ Unit_a i (Vi Precio Total Caracteristicas
Catilogo Incluido)
unidad de
- | Mantenimientoy | medida: Unidad ioe
1 811805 | valizacion de | Medida Global | 1,00 60.000.000 60.000.000 procadentia:
004 s Paraguay
software presentacion:
UNIDAD
Total por Grupo: 60.000.000
Total General
l Caleulade; 60.000.000

2 “I
Precic{ Tol‘alk de sugerencia de adjudicacién; Gs. 60.000.000 KSO% Guaranies sesejé millones) IVA
|

Ing. Paola Feyrari Franec
Camité de Evaluadion de Ofertas

yd& Gabin
MinieRliflad de San L
\

- - 1 5 .
Fisidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY




